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Det er højsommer – alting vokser og gror 
Så er sommeren for alvor over os. Det er med ”byger, der går og kommer” som i 
den danske sommersang. Blandingen af sol, varme og regn betyder heldigvis stor 
frodighed overalt i vores fælles have. Denne store 
frodighed gør, at det er en fornøjelse at sætte sine 
fødder i Nyttehaven i øjeblikket, om det så er i 
sommersandaler eller i gummistøvler.  
Det er dejligt at begynde at høste frugterne af forårets 
indsats i haven. Jordbærrene har vi haft gavn af længe, 
de kører lidt på sidste vers nu. Flere er godt i gang med 
de nye kartofler og med ærterne. Der høstes bl.a. også 
den første salat og de nye spæde radiser. Det er en stor 
nydelse                  

 

- også ukrudtet 
Ukrudtet gror desværre også på livet løs. Sørg for at holde det godt i bund, så du 
får mere ud af dit lod – og ikke generer dine havenaboer. Giv også dine stier en 
omgang i ny og næ. Mange af vores fælles stier har brug for et kærligt hakkejern – 
nogle steder måske ligefrem et råt rivejern – en grensaks eller opbindingssnor. Det 
er ikke kun, når der er gennemgang af haver og stier, at stierne skal være ryddede 
helt ind til skellet. Vi skal sørge for at bevare vores fælles have åben, 
fremkommelig og inviterende. 
 
Vi er en NYTTE-haveforening. Derfor er det vigtigt, at vi alle dyrker mindst 
halvdelen af haveloddet med grøntsager, urter, frugtbuske og krydderurter. Tænk 
som i de traditionelle, gamle nyttehaver, hvor arbejderfamilierne var med til at 
brødføde deres familier ved at dyrke deres nyttehave, så den gav mest muligt 
udbytte. Der er selvfølgelig rigtig mange skønne måder at gøre det på – måske 
næsten 204 forskellige, lige så mange, som vi er lodder i haven. Nogle af jer skal 
alligevel være opmærksomme på det med grøntsager, urter, frugtbuske og 
krydderurter i næste sæson, hvor vi kommer til at lægge lidt mere vægt på, at alle 
har fokus på, at minimum halvdelen af loddet prioriteres til nyttedyrkning. 
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Sneglemiddel og gødning 
Det er stadig muligt at få både sneglemiddel og gødning. Sneglemidlet ligger i små 
poser inde i ’gården’/blomsterhaven ved skur nr. 30. Gå forbi skuret og så står der 
en lyserød kurv oppe på et jernskab. Der napper man bare en pose, når man har 
brug for det. 
Hvis man ikke har fået gødning, skal man lave en aftale om at få det udleveret. Få 
fat i Jeanett fra bestyrelsen (skur 47) – eller find en anden fra bestyrelsen. 

 

Yderhegnet ved din blomsterhave skal ryddes på toppen 
 
De nye hegn rundt om vores nyttehave 
kan ikke holde til, at der vokser buske og 
klatreplanter ovenpå hegnet. Hegnet går 
simpelthen i stykker.  
 
Ryd derfor hegnet ved blomsterhaverne 
ovenpå og husk at klippe et stykke ned – 
”væksten følger kniven”, som et gammelt 
mundheld siger. Der må gerne vokse 
noget op af hegnet, med altså ikke 
ovenpå. Der er lige nu rigtig meget, der 
skal fjernes, og det er næsten ved alle 
blomsterhaver. Giv det lige et tjek. 

 

Fællesarbejde torsdag d. 5. september kl. 16 - 20 
Året sidste mulighed for at bidrage til den del af fællesskabet er d. 5. september. 
Der skal bl.a. rives to (rådne) medlemsskure ned. Og så skal der løses en række 
andre opgaver, som er medvirkende til, at vores fælles have fungerer godt. Du må 
gerne komme, også selvom du måske har været der en gang og fået dit ’kryds’. 
 
D. 5. september kommer der en container til affald fra de to skure på den bagerste 
parkeringsplads ved fiskerne. Her må du gerne supplere med dit eget storskrald 
fra dit skur eller havelod. 
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HUSK derudover at fjerne de private ting, du evt. har i det lille redskabsrum i 
bagenden af fælleshus F. Ellers ender de også i containeren, så vi kan få styr på 
fællesredskaberne og græsslåmaskinerne i det redskabsrum. 
 

Fælleshus B – udlejningshuset 
Der har været noget snak blandt nogle medlemmer om, hvorvidt fælleshus B, som 
er udlejningshuset, var i risiko for at synke eller styrte sammen. 
 
Vi har haft et andet medlem, som er arkitekt, til sammen med en ingeniør at kikke 
på det og vurdere, om det er noget, vi bør gøre noget ved og rette op på. De siger, 
at huset er sunket lidt, men at det har sat sig, så det ikke synker mere. Grunden 
til, at det er sunket, er lidt ifølge de to ’eksperter’, at fundamentet ikke er godt nok. 
De vurderer samtidig, at det ville være alt for dyrt at reparere huset, fordi det 
kræver et nyt fundament. Så vi bevarer bare fælleshus B, som det er og med de 
charmerende skævheder, der er hist og her.  
 

Vores cirkulære kompostsortering 
Det går rigtig godt med vores nye affaldssortering. Mere af det næringsrige grønne 
affald bliver gravet ned eller lagt på eget havelod. Meget bliver smidt i foreningens 
egne kompostbeholdere bag hus E og F og i de store kompostbeholdere bagerst i 
haven. Og endelig bliver der lagt masser af grene - store og små - på 
kvashegnene                Det er til stor glæde for både insekter og fugle. Husk at 
lægge grene m.m. på 
langs af kvashegnet og 
stikke enderne lidt ind i 
hegnet og bag ’hegns-
pælene’, hvis det er 
muligt.  
 
Husk også at bruge de 
to kvashegn bagerst i haven, det ene bag hus E og det andet bag de 7 højbede 
dernede. 
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Der er stadig lidt ’vildskud’ i den store affaldsbeholder ved indgangen. Husk at 
spørge og hjælpe hinanden. Skriv eller spøg os, hvis I er i tvivl (og hvis I er meget 
skråsikre) Hold jer ikke tilbage.  
 
Vi har fået nogle anbefalinger fra et par af jer om varmekompostering af svært 
komposterbart affald. Det vil vi gerne etablere i den store beholder ved indgangen, 
så vi helt kan undgå, at der skal fjernes noget af al den gode kompost ud af vores 
have.  
 
EFTERLYSNING  
Vi har ikke forstand på det med varmekompostering i bestyrelsen, så vi håber, at 
nogle af jer har det – eller bare har lyst til at være med til at eksperimente og 
afprøve det. Mette Esmark fra bestyrelsen er kontaktperson, så henvende jer til 
hende på lod 180 eller i skur 29, hvis I er friske på eksperimentet. 
 

Sommervejr og vanding 
Det er stadig kun tilladt at vande med slange før kl. 10 og efter kl. 18. Det er rent 
vandspild at vande med slange i løbet af dagen på varme dage, da vandet 
fordamper og ikke gør meget gavn for planterne.  
 
Bestyrelsen er i øvrigt i gang med at undersøge muligheden for et vandingsanlæg 
i hele haven, som kan vande mere automatisk på alle havelodder. Det var en 
opgave, vi fik på generalforsamlingen i marts. Vi undersøger, hvordan det kunne 
se ud og fungere og selvfølgelig også, hvad det koster. I hører nærmere.  
 
Vi håber, I alle får en dejlig sommer, husker at nyde frirummet, jorden og 
afgrøderne - og får spist jer igennem haven i løbet af sommeren 
                                        
 
Grønne sommerhilsner 
Bestyrelsen 
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